
11 сентября 2009 года N 1033 
 

 

УКАЗ 
 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ОБЛАСТИ АВИАЦИИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РФ от 21.05.2012 N 636, 

от 11.03.2016 N 109) 

 

В целях совершенствования системы государственного регулирования в области 

авиации постановляю: 

1. Упразднить Федеральную аэронавигационную службу. 

2. Передать Федеральному агентству воздушного транспорта функции упраздняемой 

Федеральной аэронавигационной службы, за исключением функций, передаваемых 

Федеральной службе по надзору в сфере транспорта в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Указа. 

3. Передать Федеральной службе по надзору в сфере транспорта функции 

упраздняемой Федеральной аэронавигационной службы по осуществлению надзора в сфере 

использования воздушного пространства Российской Федерации, аэронавигационного 

обслуживания пользователей воздушного пространства Российской Федерации и 

авиационно-космического поиска и спасания. 

4. Установить, что федеральные органы исполнительной власти, которым в 

соответствии с настоящим Указом переданы функции Федеральной аэронавигационной 

службы, являются ее правопреемниками по обязательствам, в том числе по обязательствам, 

возникшим на основании судебных решений. 

5. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 2 мая 2006 г. N 448 "О 

Представительстве Российской Федерации при Международной морской организации и 

Представительстве Российской Федерации при Международной организации гражданской 

авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 19, ст. 2068) 

изменение, исключив из абзаца пятого пункта 2 слова "по представлению руководителя 

Федеральной аэронавигационной службы". 

6. Утратил силу с 16 января 2016 года. - Указ Президента РФ от 11.03.2016 N 109. 

7. Для служебного пользования. 

8 - 9. Утратили силу с 16 января 2016 года. - Указ Президента РФ от 11.03.2016 N 109. 

10. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 5 сентября 

2005 г. N 1049 "О Федеральной аэронавигационной службе" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, N 37, ст. 3740). 

11. Для служебного пользования. 

file:///D:/САЙТ/Ворд/80.%20Указ%20Президента%20РФ%20от%2011.09.2009%20N%201033%20(ред.%20от%2011.03.2016).docx%23Par17


12. Правительству Российской Федерации принять необходимые меры по реализации 

настоящего Указа. 

13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Президент 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 

11 сентября 2009 года 

N 1033 
 


